№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сергиев Посад 13 августа 2024 года

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Плыгач Е.А., с участием государственного обвинителя помощника Сергиево-Посадского городского прокурора Московской области Дементьева П.А., представителя потерпевшего Потерпевший №1, подсудимого ФИО2, защитника адвоката Хальзова А.А., представившего удостоверение № и ордер №, при помощнике судьи Калининой Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.33 ч.5 - ст.159 ч.4 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО2 совершил пособничество в мошенничестве, то есть содействие в хищении чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, путем заранее обещанного сокрытия предметов, добытых преступным путем, а также сбыте похищенного имущества, при следующих обстоятельствах: 

Так, Соучастник №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея прямой умысел и корыстную заинтересованность, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Российской Федерации (

<

адрес> и 

<

адрес>), при неустановленных обстоятельствах, разработал план и механизм совершения преступлений, после чего, осознав сложность планируемых действий, решил создать организованную преступную группу, с целью хищения путем обмана чужого имущества, в крупном и особо крупном размерах, под видом осуществления финансово-хозяйственной деятельности, путем заключения договоров поставки товаров на условиях отсрочки платежа, после чего похищать товар и распоряжаться им по собственному усмотрению, без реальной возможности и намерения выполнять взятые на себя обязательства по его оплате, в которую не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, включил Соучастника №, Соучастника №, Соучастника № и иных неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также не позднее ДД.ММ.ГГГГ точные дата и время не установлены участники организованной преступной группы во главе с Соучастником №, включил ФИО2 и не позднее ДД.ММ.ГГГГ точные дата и время не установлены включил Соучастника № в качестве пособников преступления, которых посвятили в свои преступные намерения. 

Соучастник №, Соучастник №, Соучастник № и неустановленные следствием лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь осведомленными о преступных целях организованной группы, осознавая противоправный характер планируемых действий из корыстной заинтересованности, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, согласились на предложение Соучастник №, тем самым добровольно вошли в состав организованной преступной группы, целью которой являлось незаконное обогащение и извлечение дохода в крупном и особо крупном размерах в результате хищения путем обмана имущества, принадлежащего неопределенному кругу юридических лиц.

Устойчивость организованной группы, в которую входили Соучастник №, Соучастник №, Соучастник №, Соучастник №, а также иные неустановленные участники, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, была обусловлена четким распределением ролей и функций, общностью целей, предусматривающей извлечение прибыли в особо крупном размере. 

Действия созданной организованной преступной группы рассчитывались на продолжительный период времени, носили слаженный системный характер и направлялись на незаконное обогащение ее членов. Организованность преступной группы заключалась в четком распределении ролей, общности интересов соучастников при реализации преступных целей, осознанием каждого члена преступной группы противоправности выполняемых действий.

Объектом преступного посягательства Соучастник №, Соучастник №, Соучастник №, Соучастник № и другие неустановленные члены организованной преступной группы, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выбрали товар, принадлежащий на праве собственности различным юридическим лицам.

Соучастник №, Соучастник №, Соучастник №, Соучастник № и другие неустановленные члены организованной группы, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными мотивами, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах разработали план преступной деятельности. 

Разработанный Соучастником № при участии остальных членов организованной группы преступный план, предусматривал несколько этапов совершения преступления, а участие в его реализации разных участников организованной группы должно было осуществляться в соответствии с распределением ролей в разной степени на протяжении всего времени совершения преступления.

В целях реализации преступного умысла, направленного на систематическое извлечение прибыли, путем совершения мошеннических действий, Соучастник №, Соучастник №, Соучастник №, Соучастник № и их неустановленные соучастники, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, разработали план, согласно которому планировалось подыскать неосведомленного об их преступном умысле гражданина, согласившегося учредить в налоговом органе на свое имя коммерческие организации и стать номинальным генеральным директором в них, после чего открыть в банковских учреждениях расчетные счета, от имени которых впоследствии планировалось осуществлять преступную деятельность членов организованной преступной группы, тем самым придать своей противоправной деятельности гражданско-правовой характер. В дальнейшем, используя полученные ими в законном порядке Уставные и Учредительные документы организаций, арендовать офисные и складские помещения на территории 

<

адрес> (

<

адрес> и 

<

адрес>), в которых непосредственно вести свою преступную деятельность, а именно подыскивать коммерческие организации в качестве контрагентов, убеждая их представителей в своей легитимности, тем самым создавая видимость ведения финансово-хозяйственной деятельности, вводя при этом последних в заблуждение относительно своей платежеспособности и желании оплачивать поставляемые в адрес организованной преступной группы товары на условиях отсрочки платежа, после чего поставленный товар не оплачивать, а похищать и реализовывать, а вырученные денежные средства распределять между участниками организованной преступной группы.

Образованная из указанных лиц организованная группа отличалась:

- устойчивостью, стабильностью состава и сплоченностью ее членов, основанной на единстве их мотивов, заключавшихся в извлечении личной материальной выгоды в значительном размере, дружеских отношениях;

- полной осведомленностью участников о преступном характере, повышенной общественной значимости и опасности намеченных и совершаемых действий, которым планировалось придать видимость законности;

- наличием в распоряжении денежных средств и технических устройств, использовавшихся для осуществления преступной деятельности;

- единством форм и способов совершения преступного деяния;

- тщательностью подготовки и планирования совершения преступления с определением для каждого из участников группы своих ролей в действиях, которые должны были осуществляться на различных стадиях совершения преступления;

- дисциплиной всех членов группы, предупреждением и исключением при планировании преступления возможностей совершения непредвиденных, случайных, хаотичных, спонтанных или несогласованных действий, а равно возможностей изобличения и задержания;

- высокой степенью обеспечения и соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности;

- уверенностью в безнаказанности и в неспособности правоохранительных органов выявить и пресечь преступную деятельность группы.

Незаконная деятельность организованной преступной группы строилась на установлении договорных отношений с различными юридическими лицами, нуждающихся в реализации различного товара. 

Создав организованную преступную группу, Соучастник № возглавил и осуществил общее руководство организованной преступной группой при совершении преступлений.

Так, Соучастник № как организатор преступной группы, возложил на себя следующие обязанности: общее руководство организованной преступной группой; определение направлений и планирование преступной деятельности организованной преступной группы в целом; обеспечение функционирования организованной преступной группы, установление четкой структуры и субординации; составление планов по получению преступной прибыли и контроль их исполнения; установление для всех участников организованной преступной группы обязательных для исполнения правил поведения, направленных на достижение эффективного результата от преступной деятельности; привлечение в преступную группу соучастников преступления; проведение инструктажей с членами преступной группы, в целях облегчения достижения преступного результата; осуществление контроля за регистрацией подконтрольных коммерческих организаций в налоговом и банковском органе; осуществление контроля за составлением и размещением документов на электронных тендерных площадках 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>; осуществление контроля при составлении и подписании договоров поставки от лица подконтрольных коммерческих организаций; аренда офисных и складских помещений, для осуществления преступной деятельности и оснащение их компьютерной техникой и телефонной связью; распределение денежных средств между участниками преступной группы; координации действий участников группы и распределение обязанностей между ними.

Соучастник №, согласно отведенной ему Соучастником № роли в совершении преступлений, являлся исполнителем в преступной группе, которая заключалась: в регистрации в налоговом органе подконтрольных коммерческих организаций; открытие банковских расчетных счетов на зарегистрированные подконтрольные коммерческие организации; подыскание офисных и складских помещений, используемых при совершении преступлений; подписание от имени подконтрольных коммерческих организаций договоров поставки с контрагентами; подписание от имени подконтрольных коммерческих организаций договоров аренды складских помещений; ведение переговоров с представителями или руководителями подысканных организаций на предмет поставки товаров на условиях отсрочки платежа; при выяснении у клиента желания заключить договор поставки на условиях отсрочки платежа, введение их в заблуждение относительно истинных намерений по оплате за поставляемый товар; приемка товара у контрагентов на арендуемых складских помещениях; урегулирование конфликтных ситуаций с представителями организаций после совершения преступления.

Соучастник №, согласно отведенной ему Соучастником № роли в совершении преступлений, являлся исполнителем в преступной группе, которая заключалась: подписание от имени подконтрольных коммерческих организаций договоров поставки с контрагентами; ведение переговоров с представителями или руководителями подысканных организаций на предмет поставки товаров на условиях отсрочки платежа; при выяснении у клиента желания заключить договор поставки на условиях отсрочки платежа, введение их в заблуждение относительно истинных намерений по оплате за поставляемый товар; урегулирование конфликтных ситуаций с представителями организаций после совершения преступления.

Соучастник №, согласно отведенной ему Соучастником № роли в совершении преступлений, являлся исполнителем в преступной группе, которая заключалась: в регистрации в налоговом органе подконтрольных коммерческих организаций; координация действий номинального генерального директора подконтрольных коммерческих организаций; открытие банковских расчетных счетов на зарегистрированные подконтрольные коммерческие организации; непосредственный сбыт похищенной продукции. 

Неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной им преступной роли, в обязанности которых входило: составление и размещение на электронных тендерных площадках 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> от имени подконтрольных коммерческих организаций заявок с целью получения предложений на оплачиваемую поставку различных товаров; ведение переговоров с представителями или руководителями подысканных организаций на предмет поставки товаров на условиях отсрочки платежа; при выяснении у клиента желания заключить договор поставки на условиях отсрочки платежа, введение их в заблуждение относительно истинных намерений по оплате за поставляемый товар; переписка с клиентами по средствам электронной почты; приемка товара у контрагентов на арендуемых складских помещениях; урегулирование конфликтных ситуаций с представителями организаций после совершения преступления; доставка документов адресату. 

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ точные даты и время не установлены, Соучастник №, действуя во исполнение общего преступного плана совместно с Соучастником №, Соучастником №, Соучастником №, и иными неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью осуществления ранее разработанного преступного плана, находясь по адресу: 

<

адрес>, вступил в преступный сговор со своим знакомым ФИО2, осведомив его об их преступных намерениях по похищению продукции под видом осуществления финансово-хозяйственной деятельности, путем заключения договоров поставки товаров на условиях отсрочки платежа, путем обмана в особо крупном размере. Получив от него (ФИО2) согласие оказать им пособничество в совершении данного преступления, путем осуществления действий, направленных на заранее обещанное сокрытие предметов добытых преступным путем, а также обещания сбыть похищенное имущество, за денежное вознаграждение, в виде части денежных средств от продажи похищенного у потерпевших имущества. 

Таким образом, ФИО2, как пособнику в реализации преступного плана, Соучастником № отведена роль по обеспечению сохранности и сокрытию похищенного от возможного обнаружения, а также сбыт похищенного имущества, не сообщая ему детали преступного плана, а также действий соучастников. 

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, Соучастник №, действуя во исполнение общего преступного плана совместно с Соучастником №, Соучастником №, Соучастником № и иными неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью осуществления ранее разработанного преступного плана, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с Соучастником №, осведомив его об их преступных намерениях по похищению продукции под видом осуществления финансово-хозяйственной деятельности, путем заключения договоров поставки товаров на условиях отсрочки платежа, путем обмана в особо крупном размере. Получив от Соучастника № согласие оказать им пособничество в совершении данного преступления, путем осуществления действий, направленных на сбыт похищенного имущества. 

Таким образом, Соучастнику №, как пособнику в реализации преступного плана, Соучастником № отведена роль по сбыту похищенного имущества. 

Организованной группе возглавляемой Соучастником № и его соучастниками Соучастником №, Соучастником №, Соучастником № и их неустановленным соучастникам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, были присущи постоянство форм и методов преступной деятельности, что выражалось в следующем: направленностью на совершение преступлений – мошеннических действий организованной группой, нацеленных на хищение денежных средств; устойчивостью, стабильностью состава и сплоченностью ее членов, основанной на единстве умысла; полной осведомленностью участников о преступном характере совершаемых действий, которым планировалось придать видимость законности; неоднократностью, постоянством форм, методов, навыков и способов совершения преступных деяний; тщательностью подготовки (с подысканием средств) и планирования совершения преступлений с определением для каждого из участников преступной группы своих ролей и обязанностей, которые должны были осуществляться на различных стадиях совершения преступления; дисциплиной всех членов группы, предупреждением и исключением при планировании преступлений различного рода возможностей совершения несогласованных действий, а равно возможностей изобличения и задержания; высокой степенью обеспечения и соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности, как при подготовке и непосредственном совершении преступных деяний, так и при сокрытии следов преступлений, при этом сознанием каждого члена преступной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к своему преступному деянию, но и к деяниям других членов.

При совершении преступлений каждый участник организованной группы согласовывал свои действия и функции с другими соучастниками, при этом осознавал, что выполняет согласованную часть единого преступного посягательства, осуществляемого в связи с его участием в организованной преступной группе, и исполнял определенные обязанности, вытекающие из целей ее деятельности.

Так, Соучастник №, действуя во исполнение общего преступного плана совместно с Соучастником №, Соучастником №, Соучастником № и иными неустановленными лицами, в отношении которых уголовное до выделено в отдельное производство, направленного на хищение путем обмана чужого имущества, не позднее ДД.ММ.ГГГГ точные дата и время не установлены, придумал название коммерческим организациям 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, созвучных с уже действующими крупными компаниями, используемых для обеспечения видимости осуществления финансово-хозяйственной деятельности, с целью заключения договоров поставки с различными организациями. 

При непосредственном контроле Соучастника №, Соучастник №, действуя во исполнение общего преступного плана совместно с Соучастником № и Соучастником № и иными неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее ДД.ММ.ГГГГ точные дата и время не установлены, подыскали ФИО8, не осведомленного о преступной деятельности последних, на имя которого ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для обеспечения видимости осуществления финансово-хозяйственной деятельности, с целью заключения договоров поставки с различными организациями, зарегистрированы следующие общества: 

<

данные изъяты> (ИНН №), (далее 

<

данные изъяты>), зарегистрировано по адресу: 

<

адрес> (№), основным видом деятельности является выращивание овощей, бахчевых, корнеплодных и клубнеплодных культур, грибов и трюфелей. Генеральный директор и учредитель ФИО8 (с долей в 

<

данные изъяты>% в уставном капитале общества 

<

данные изъяты> рублей);

<

данные изъяты> (ИНН №), (далее 

<

данные изъяты>), зарегистрировано по адресу: 

<

адрес> (№), основным видом деятельности является строительство автомобильных дорог и автомагистралей. Генеральный директор и учредитель ФИО8 (с долей в 

<

данные изъяты>% в уставном капитале общества 

<

данные изъяты> рублей). 

ФИО8, фактически не осуществлял руководство данными организациями и финансово-хозяйственную деятельность обществ не вел. 

При непосредственном контроле Соучастником №, неустановленные соучастники, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя во исполнение общего преступного плана в неустановленные время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ на неустановленной электронном устройстве зарегистрировали электронные почтовые ящики: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, предназначенные для обмена сообщениями с представителями различных организаций, а также для введения последних в заблуждение относительно заключения договоров поставки на различную продукцию. 

Затем, при непосредственном контроле Соучастника №, Соучастник №, действуя во исполнение общего преступного плана совместно с Соучастником №, Соучастником № и иными неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес>, точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах изготовил печать 

<

данные изъяты> и печать 

<

данные изъяты>, которые намеревались использовать при совершении преступлений. 

Для реализации разработанного преступного плана, при непосредственном контроле Соучастника №, Соучастник №, действуя во исполнение общего преступного плана совместно с Соучастником №, Соучастником № и иными неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации действий организованной группы и создания видимости финансово-хозяйственной деятельности, а также принятия представителей различных организаций для заключения договоров поставок от имени 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, подыскали офисные и складские помещения, а именно: ДД.ММ.ГГГГ заключен договор № субаренды нежилого помещения, на основании которого 

<

данные изъяты> арендовали у 

<

данные изъяты> (ИНН №) офисное помещение условный № (№), расположенное по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ заключен договор № субаренды нежилого помещения, на основании которого 

<

данные изъяты> арендовали у 

<

данные изъяты> (ИНН №) офисное помещение условный № (№), расположенное по адресу: 

<

адрес>; не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, арендовали у 

<

данные изъяты> (ИНН №) складские помещения № (помещения №), № (помещения №), предназначенные для хранения похищенной продукции, расположенные на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>; не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, Соучастником № арендовано у ФИО9, неосведомленного о преступных намерениях членов организованной группы, складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, Соучастником № арендовано у ФИО10, неосведомленного о преступных намерениях членов организованной группы, складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, гаражный бокс №; не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, Соучастник № подыскал складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находящееся в аренде у 

<

данные изъяты> (ИНН №).

Далее, Соучастник № и Соучастник №, согласно отведенной им преступной роли, действую совместно во исполнение общего преступного плана совместно с Соучастником №, Соучастником №, и иными неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, открыли в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, банковский счета для 

<

данные изъяты>: ДД.ММ.ГГГГ счет №; ДД.ММ.ГГГГ счет №; для 

<

данные изъяты>: ДД.ММ.ГГГГ счет №; ДД.ММ.ГГГГ счет №.

Далее, Соучастник №, действуя согласно отведенной преступной роли, в неустановленное время и месте, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приобрел мобильные телефоны с сим-картами, зарегистрированными на третьих лиц, а именно: №, зарегистрированный на 

<

данные изъяты>, № (в базе данных 

<

данные изъяты> существует с префиксом №), зарегистрированный на 

<

данные изъяты>, № (в базе данных 

<

данные изъяты> существует с префиксом №), зарегистрированный на 

<

данные изъяты>, № (в базе данных 

<

данные изъяты> существует с префиксом №), зарегистрированный на 

<

данные изъяты>, а также электронную технику, которые использовались Соучастником №, Соучастником №, Соучастником №, Соучастником № и другими неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, при совершении преступлений. Также под руководством и непосредственным участием Соучастника №, в неустановленное время и месте, при неустановленных обстоятельствах, составлены электронные тендеры, которые в различное время, начиная с ДД.ММ.ГГГГ размещены на тендерных площадках: 

<

данные изъяты> (ИНН №) 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (ИНН №) 

<

данные изъяты>, а также составлены договоры поставки от лица 

<

данные изъяты> (ИНН №) и 

<

данные изъяты> (ИНН №) на приобретение различной продукции.

В продолжение реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, принадлежащего 

<

данные изъяты> (ИНН №, юридический адрес: 

<

адрес>, фактический адрес: 

<

адрес>, расчетный счет № открыт в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ), действуя умышленно из корыстных побуждений, организованной группой, в неустановленные время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, неустановленные соучастники, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, под непосредственным руководством Соучастника №, действуя совместно с Соучастником №, Соучастником №, Соучастником № и другими неустановленными соучастниками, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая, что их действия направлены на обман, подготовили в неустановленное время и месте на неустановленном электронном устройстве от имени 

<

данные изъяты>, электронный тендер, который разместили на электронной торговой площадке для государственных и муниципальных закупок 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, заведомо не намереваясь его исполнять.

В продолжение реализации общего преступного умысла, неустановленные соучастники, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной им преступной роли, под непосредственным руководством Соучастника №, действуя совместно с Соучастником №, Соучастником №, Соучастником № и другими неустановленными соучастниками, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, используя приобретенный ранее Соучастником № абонентский номер №, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты>, а также зарегистрированный ранее электронный почтовый ящик 

<

данные изъяты>, путем обмана, представляясь техническим директором 

<

данные изъяты> «ФИО1» для создания видимости намерений, осуществления установленных в рамках закона финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные изъяты>, сообщил по телефонной связи, а также посредствам электронной переписки неосведомленной о преступных намерениях менеджеру 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, заведомо недостоверные сведения относительно 

<

данные изъяты>, а именно о том, что 

<

данные изъяты> является крупной организацией, с большим уставным капиталом и штатом сотрудников, договорившись с последней, о личной встрече в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> (№).

Затем, в продолжение реализации общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, в особо крупном размере, Соучастник №, являясь исполнителем, согласно отведенной ему Соучастником № преступной роли, в конце ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, находясь в ранее арендованном офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> (№), осознавая, что его действия направлены на хищения имущества 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, путем обмана, в ходе личной встречи, с целью сокрытия преступления, представляясь техническим директором 

<

данные изъяты> «ФИО1» сообщил менеджеру 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, о необходимости заключения договора поставки между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, при этом обязался произвести оплату на расчетный счет 

<

данные изъяты>, данные которого будут указаны в договоре поставки. Менеджер 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, будучи не осведомленной о преступных намерениях членов организованной группы под руководством Соучастника №, находясь по адресу: 

<

адрес> (№) согласилась на подписание договора поставки одноразовых перчаток в адрес последних. 

В продолжение реализации общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, под непосредственным руководством Соучастника №, действуя совместно с Соучастником №, Соучастником №, Соучастником № и другими неустановленными соучастниками, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленные месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на неустановленных электронных устройствах составили договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, а также спецификации – приложение № к указанному договору, которые с электронного почтового ящика 

<

данные изъяты>, используя неустановленное электронное устройство отправили на электронный почтовый ящик 

<

данные изъяты> представителю 

<

данные изъяты> Потерпевший №1

Далее Потерпевший №1, воспринимая реально ложные сведения и заблуждаясь относительно истинных намерений Соучастника №, действующего в составе организованной группы под руководством Соучастника №, совместно с Соучастником №, Соучастником №, Соучастником № и другими неустановленными соучастниками, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, неосведомленная о преступных намерениях Соучастника №, действующего в составе организованной группы под руководством Соучастника № и других соучастников, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в ходе личной встречи сообщила генеральному директору 

<

данные изъяты> ФИО11 о необходимости подписания договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку перчаток одноразовых, а также спецификации – приложение № к указанному договору. Генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО11, доверяя менеджеру 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, и являясь неосведомленным о преступных намерениях членов организованной группой в составе Соучастника №, Соучастника №, Соучастника №, Соучастника № и других неустановленных соучастников, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подписал договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, на поставку перчаток одноразовых, а также спецификации – приложение № к указанному договору. Общая сумма договора составила 

<

данные изъяты> рублей (с учетом НДС 

<

данные изъяты>%). 

Согласно указанному договору, 

<

данные изъяты> обязалось поставить в адрес 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, производственная база 

<

данные изъяты>, следующие товары:

- нитриловые перчатки 

<

данные изъяты> (анселл тачнтаф) №, размер 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей (с учетом НДС). Цена за единицу – 

<

данные изъяты> рублей (с учетом НДС 

<

данные изъяты>%);

- нитриловые перчатки 

<

данные изъяты> (анселл тачнтаф) 

<

данные изъяты>, размер 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей (с учетом НДС). Цена за единицу – 

<

данные изъяты> рублей (с учетом НДС 

<

данные изъяты>%). 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлены, введенная в заблуждение членами организованной группы под руководством Соучастника №, менеджер 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, находясь в офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (№), передала, действующему в составе организованной группы Соучастнику №, рукописно подписанный генеральным директором 

<

данные изъяты> ФИО11 договор поставки с 

<

данные изъяты> № на поставку перчаток одноразовых от ДД.ММ.ГГГГ, а также спецификацию – приложение № к указанному договору поставки.

Далее, Соучастник №, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в составе организованной группы, под руководством Соучастника №, во исполнение общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана имущества принадлежащего 

<

данные изъяты>, в особо крупном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах, подписал от имени, не осведомленного о преступной деятельности последних генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО8, договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, а также спецификацию – приложение № к указанному договору поставки, при этом обязался произвести оплату за поставленный в адрес 

<

данные изъяты> товар на расчетный счет 

<

данные изъяты> №, открытый в банке 

<

данные изъяты>, не позднее 30 дней после поставки каждой партии.

Затем, в продолжение реализации общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, в особо крупном размере, в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Соучастник №, являясь исполнителем, согласно отведенной ему преступной роли Соучастником №, осознавая, что его действия направлены на хищение имущества 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, путем обмана, в ходе двух встреч, состоявшихся в офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (№), а также в ходе встречи, состоявшейся ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ресторане «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, представляясь коммерческим директором 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, по имени «ФИО18», для создания видимости намерений, осуществления установленных в рамках закона финансово-хозяйственной деятельности АО «Агрокомплекс Новомосковский», сообщил неосведомленной о преступных намерениях менеджеру 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, заведомо недостоверные сведения относительно 

<

данные изъяты>, а именно: сообщил о том, что 

<

данные изъяты> является очень крупной организацией, с большим уставным капиталом и штатом сотрудников, при этом 

<

данные изъяты> готово к совершению крупной сделки по приобретению различной продукции, которая необходима для осуществления их деятельности, тем самым введя последнюю в заблуждение, относительно необходимости заключения договоров поставки между 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с одной стороны и 

<

данные изъяты> с другой. Потерпевший №1, будучи не осведомленной о преступных намерениях членов организованной преступной группы под руководством Соучастника №, согласилась на подписание договоров поставки масок медицинских одноразовых, в адрес 

<

данные изъяты>, а также спецодежды, спецобуви, средств индивидуальной защиты в адрес 

<

данные изъяты>.

В продолжение реализации общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь исполнителями, согласно отведенной им преступной роли в организованной группе, под руководством Соучастника №, совместно с Соучастником №, Соучастником №, Соучастником № и другими неустановленными соучастниками, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленные месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на неустановленных электронных устройствах составили договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, а также спецификации – приложение № к указанному договору. В последующем, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной им преступной роли, в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ доставили договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, а также спецификации – приложение № к указанному договору по адресу: 

<

адрес>.

Далее, Потерпевший №1, воспринимая реально ложные сведения и заблуждаясь относительно истинных намерений Соучастника №, действующего в составе организованной группы под руководством Соучастника № совместно с Соучастником №, Соучастником № и другими неустановленными соучастниками, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено, находясь в офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, неосведомленная о преступных намерениях организованной преступной группы, в ходе личной встречи сообщила генеральному директору 

<

данные изъяты> ФИО11 о необходимости подписания договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку масок медицинских одноразовых трехслойных, а также спецификации – приложение № к данному договору. Генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО11, доверяя менеджеру 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 и являясь неосведомленным о преступных намерениях членов организованной преступной группы под руководством Соучастника №, находясь в офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подписал договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку масок медицинских одноразовых трехслойных, а также спецификацию – приложение № к указанному договору. Общая сумма договора составила 

<

данные изъяты> рублей (с учетом НДС 

<

данные изъяты>%). 

Согласно спецификации – приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> обязалось поставить в адрес 

<

данные изъяты> следующие товары: маски медицинские одноразовые трехслойные в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей (с учетом НДС 

<

данные изъяты>%). Цена за единицу – 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек (с учетом НДС 

<

данные изъяты>%). 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлены, введенная в заблуждение членами организованной группы, под руководством Соучастника № менеджер 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, находясь в офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (№), передала действующему в составе организованной группы под руководством Соучастника №, Соучастнику №, рукописный подписанный генеральным директором 

<

данные изъяты> ФИО11 договор поставки с 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку масок медицинских одноразовых трехслойных, а также спецификацию – приложение № к указанному договору.

Далее, Соучастник № под руководством Соучастника №, во исполнение общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана имущества принадлежащего 

<

данные изъяты>, в особо крупном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах, подписал от имени не осведомленного о преступной деятельности последних генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО8, договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, на поставку масок медицинских одноразовых трехслойных, а также спецификацию – приложение № к указанному договору поставки, при этом обязался произвести оплату за поставленный в адрес 

<

данные изъяты> товар на расчетный счет 

<

данные изъяты> №, открытый в банке 

<

данные изъяты>, не позднее 30 дней после поставки каждой партии.

В продолжение реализации общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, неустановленные лица, являясь исполнителями, под непосредственным руководством Соучастника №, действуя совместно с Соучастником №, Соучастником №, Соучастником № и другими неустановленными соучастниками, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленные месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ на неустановленных электронных устройствах составили договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, а также спецификации – приложение № к указанному договору. В последующем, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной им преступной роли доставили договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, а также спецификации – приложение № к указанному договору в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>.

Далее, Потерпевший №1, воспринимая реально ложные сведения и заблуждаясь относительно истинных намерений Соучастника №, действующего в составе организованной группы под руководством Соучастника № совместно с Соучастником №, Соучастником № и другими неустановленными соучастниками, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено, находясь в офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, неосведомленная о преступных намерениях организованной преступной группы, в ходе личной встречи сообщила генеральному директору 

<

данные изъяты> ФИО11 о необходимости подписания договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку спецодежды, спецобуви, средств индивидуальной защиты, а также спецификации – приложение № к указанному договору. Генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО11, доверяя менеджеру 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 и являясь неосведомленным о преступных намерениях членов организованной преступной группы под руководством Соучастника №, находясь в офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подписал договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку спецодежды, спецобуви, средств индивидуальной защиты, а также спецификации – приложение № к указанному договору. Общая сумма договора составила 

<

данные изъяты> рублей (с учетом НДС 20%), который ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №1 передала неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующим согласно отведенной преступной роли в составе организованной группы под руководством Соучастника №. 

Генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО11, введенный в заблуждение действиями организованной группы под руководством Соучастника № осуществил следующие поставки в адрес 

<

данные изъяты>:

согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> осуществил следующие поставки в адрес 

<

данные изъяты> на складские помещения № (помещения №), № (помещения №), предназначенные для хранения похищенной продукции, расположенные на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>:

ДД.ММ.ГГГГ согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты>: нитриловые перчатки 

<

данные изъяты> (анселл тачнтаф) 

<

данные изъяты>, размер 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; нитриловые перчатки 

<

данные изъяты> (анселл тачнтаф) 

<

данные изъяты>, размер 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Общая сумма поставки по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты>: нитриловые перчатки 

<

данные изъяты> (анселл тачнтаф) 

<

данные изъяты>, размер 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; нитриловые перчатки 

<

данные изъяты> (анселл тачнтаф) 

<

данные изъяты>, размер 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Общая сумма поставки по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты>: нитриловые перчатки 

<

данные изъяты> (анселл тачнтаф) 

<

данные изъяты>, размер 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; нитриловые перчатки 

<

данные изъяты> (анселл тачнтаф) 

<

данные изъяты>, размер 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Общая сумма поставки по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты> нитриловые перчатки 

<

данные изъяты> (анселл тачнтаф) 

<

данные изъяты>, размер 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты> нитриловые перчатки 

<

данные изъяты> (анселл тачнтаф) 

<

данные изъяты>, размер 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, по договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты> товары на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> осуществило следующие поставки в адрес 

<

данные изъяты> на складские помещения № (помещения №), № (помещения №), предназначенные для хранения похищенной продукции, расположенные на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>:

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты> маски медицинские одноразовые трехслойные в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты> маски медицинские одноразовые трехслойные в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты> маски медицинские одноразовые трехслойные в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты> маски медицинские одноразовые трехслойные в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты> маски медицинские одноразовые трехслойные в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты> маски медицинские одноразовые трехслойные в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты> маски медицинские одноразовые трехслойные в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку масок медицинских одноразовых 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты> товары на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> осуществило следующие поставки в адрес 

<

данные изъяты> на складские помещения № (помещения №), № (помещения №), предназначенные для хранения похищенной продукции, расположенные на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>:

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты>: перчатки 

<

данные изъяты> трикотажные с ПВХ в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; перчатки 

<

данные изъяты> акриловые в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Общая сумма, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты>: ботинки 

<

данные изъяты> (эмэндджи топо) из комбинированной кожи текстурированные цвет черный в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; ботинки 

<

данные изъяты> экранированные электропроводящие утепленные цвет черный в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; брюки 

<

данные изъяты> цвет алюминиевый, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; костюм 

<

данные изъяты> утепленный, цвет черно-зеленый, ткань 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; костюм 

<

данные изъяты>, утепленный, цвет желтый – темно-синий, в количестве 

<

данные изъяты> штуки на сумму 

<

данные изъяты> рублей; костюм 

<

данные изъяты>, утепленный, цвет камуфляжный, ткань 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; костюм 

<

данные изъяты>, цвет тмин-черный, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; cорочка 

<

данные изъяты> с коротким рукавом цвет голубой, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; костюм 

<

данные изъяты>, утепленный, цвет камуфляжно-серый, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; плащ 

<

данные изъяты> цвет темно-синий, ткань 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; костюм 

<

данные изъяты> (куртка плюс полукомбинезон) утепленный цвет васильковый-синий-красный, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; костюм 

<

данные изъяты> утепленный цвет синий-серый-черный в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; костюм влагозащитный 

<

данные изъяты> цвет темно-синий-васильковый, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; куртка 

<

данные изъяты> цвет алюминиевый, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; куртка 

<

данные изъяты> утепленная, цвет черный, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; опушка 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) русский волк в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; перчатки 

<

данные изъяты> утепленные цвет камуфляжный, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; перчатки 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; шлем 

<

данные изъяты> цвет алюминиевый в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Общая сумма по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ составила 5 050 155,00 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты>: аптечку 

<

данные изъяты> артикул 

<

данные изъяты> в сумке для энергетика в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; аптечку универсальную 

<

данные изъяты> артикул 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> штуки на сумму 

<

данные изъяты> рубля; варежки 

<

данные изъяты> утепленные, цвет бежевый-меланж, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; материал 

<

данные изъяты> артикул 

<

данные изъяты> (не тканный рулон) в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; материал 

<

данные изъяты> артикул 

<

данные изъяты> (не тканный рулон), в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; набор для подметания 

<

данные изъяты> артикул 

<

данные изъяты> (совок-ловушка щетка и рукоятка), в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; одеяло полушерстяное 

<

данные изъяты> клетка, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; одеяло полушерстяное 

<

данные изъяты> ведомственное, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рубля; перчатки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; перчатки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; перчатки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; перчатки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рубля; перчатки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; перчатки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; перчатки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пары на сумму 

<

данные изъяты> рубля; перчатки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рубля; перчатки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; перчатки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты>; перчатки 

<

данные изъяты> покрытием синего цвета, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; перчатки 

<

данные изъяты> трикотажные с ПВХ, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; перчатки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; перчатки 

<

данные изъяты> диэлектрические в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; пистолет 

<

данные изъяты> артикул 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; рукоятку 

<

данные изъяты> артикул 

<

данные изъяты> алюминиевая, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; щетку 

<

данные изъяты> артикул 

<

данные изъяты> для подметания, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; щетку для подметания 

<

данные изъяты> см. без черенка, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; щетку-сметку в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Общая сумма по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты>: ботинки 

<

данные изъяты> цвет коричневый, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; ботинки 

<

данные изъяты> цвет черный, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; ботинки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; брюки 

<

данные изъяты> цвет васильковый-темно-синий ткань Индестрактбл, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; жилет 

<

данные изъяты> утепленный цвет сине-черный, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; жилет 

<

данные изъяты> цвет желтый Флуорисцентный, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; кепку 

<

данные изъяты> цвет васильковый-темно-синий, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; костюм 

<

данные изъяты> утепленный цвет черно-синий-желтый, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; костюм 

<

данные изъяты> цвет черный-синий-желтый, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; куртку 

<

данные изъяты> женскую цвет красный, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; куртку 

<

данные изъяты> утепленную цвет черный, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; куртку 

<

данные изъяты> цвет васильковый-темно-синий ткань Индестрактбл, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; куртку 

<

данные изъяты> цвет васильковый-темно-синий ткань Индестрактбл, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; куртку 

<

данные изъяты> утепленную цвет васильковый-темно-синий, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; лента сигнальная желто-черного цвета, длинной 

<

данные изъяты> м., в количестве 

<

данные изъяты> рулонов на 

<

данные изъяты>: наушники противошумные 

<

данные изъяты> стандартное оголовье металл сталь, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; носки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; очки 

<

данные изъяты> тип линзы прозрачная, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; очки 

<

данные изъяты> тип линзы серая, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты>; полуботинки 

<

данные изъяты> кожа 

<

данные изъяты> цвет черный, в количестве 

<

данные изъяты> пары на сумму 

<

данные изъяты> рублей; полукомбинезон 

<

данные изъяты> утепленный цвет васильковый-темно-синий, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; скребок 

<

данные изъяты> артикул 

<

данные изъяты> из нержавеющей стали цвет красный, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; тельняшку 

<

данные изъяты> утепленную цвет белый-васильковый, в количестве 

<

данные изъяты> штуки на сумму 

<

данные изъяты> рублей; термобелье 

<

данные изъяты> утепленное цвет черно-синий, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; футболку 

<

данные изъяты> цвет синий, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; футболку 

<

данные изъяты> цвет камуфляжный, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; шапку с помпоном трикотажную цвет антрацитовый, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты> рублей; щетку 

<

данные изъяты> с длинной ручкой артикул 

<

данные изъяты> для мытья и оттирки жесткая, 

<

данные изъяты> мм цвет зеленый, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты>; щиток 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты>; щиток 

<

данные изъяты> без светофильтра в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты>.

Общая сумма по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты> перчатки 

<

данные изъяты> трикотажные с ПВХ в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты> сорочку 

<

данные изъяты> с коротким рукавом в количестве 

<

данные изъяты> штук на сумму 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты>: перчатки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; перчатки 

<

данные изъяты> белые, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты>; перчатки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты>; перчатки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты>; перчатки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты>; перчатки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пары на сумму 

<

данные изъяты>; перчатки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты>; перчатки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты>.

Общая сумма по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты> перчатки 

<

данные изъяты> покрытием синего цвета, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей; перчатки 

<

данные изъяты> трикотажные с ПВХ, в количестве 

<

данные изъяты> пар на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Общая сумма поставки по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку спецодежды, спецобуви, средств индивидуальной защиты 

<

данные изъяты> поставило в адрес 

<

данные изъяты> товары на сумму 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время Соучастник №, совместно с неустановленными соучастниками, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной им преступной роли в составе организованной преступной группы под руководством Соучастника №, во исполнение общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана имущества принадлежащего 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, находясь на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, осуществили приемку продукции, согласно следующим товарным накладным № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, Соучастник №, совместно с Соучастником №, Соучастником №, Соучастником № и другими неустановленными соучастниками, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, заранее не собираясь выполнять условия вышеуказанных договоров поставки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, совершили хищение путем обмана вышеуказанной продукции, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в особо крупном размере, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек (без учета НДС). 

В последующем, Соучастник № совместно с Соучастником №, Соучастником №, Соучастником № и их неустановленными соучастниками, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленный период времени до ДД.ММ.ГГГГ, часть похищенной продукции у 

<

данные изъяты> организовали перевозку неустановленным транспортом в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сокрытия преступления. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, осведомленный о преступном происхождении имущества от деятельности организованной группы ФИО2, действуя по указанию Соучастника №, в неустановленное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществил реализацию (продажу) нитриловых перчаток 

<

данные изъяты>, размер 

<

данные изъяты>; в количестве 

<

данные изъяты> пар, ранее похищенных у 

<

данные изъяты> неосведомленному о его (ФИО2) преступных намерениях ФИО12 за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. В последующем, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на реализацию похищенной у 

<

данные изъяты> продукции, ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО2), действуя по указанию Соучастника №, в неустановленное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществил реализацию (продажу) нитриловых перчаток 

<

данные изъяты>, размер 

<

данные изъяты>; в количестве 

<

данные изъяты> пар, ранее похищенных у 

<

данные изъяты>, неосведомленному о его (ФИО2) преступных намерениях ФИО12 за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Далее, в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО2), действуя, согласно ранее достигнутой договоренности с Соучастником №, находясь в кафе-кальянной «

<

данные изъяты>» расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал Соучастнику № денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рубля, полученных ранее от реализации (продажи) нитриловых перчаток ФИО12, а денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей оставил себе, как процент от реализованной продукции. 

Далее, непосредственно при пособничестве ФИО2, оказывавшего содействие в совершении преступления организованной группе из числа: Соучастника №, Соучастника №, Соучастника №, Соучастника № и их неустановленных соучастников, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях конспирации преступных действий участников организованной группы, а также с целью сокрытия предметов добытых преступным путем, действуя согласно разработанного плана, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минуты, более точные обстоятельства не установлены, действуя совместно с неосведомленным о его (ФИО2) преступных намерениях ФИО13 на неустановленной автомашине, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий, осуществил погрузку и перевозку части похищенного имущества, принадлежавшего 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего хранения и сокрытия предметов добытых преступным путем, поместил их в складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Затем, в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осведомленный о преступном происхождении имущества от деятельности организованной группы ФИО2, действуя по указанию Соучастника №, в неустановленное время, совместно с неосведомленным о его (ФИО2) преступных намерениях ФИО15, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществил реализацию (продажу) нитриловых перчаток 

<

данные изъяты>, размер 

<

данные изъяты>; в количестве 

<

данные изъяты> пар, ранее похищенных у 

<

данные изъяты> неосведомленному о его (ФИО2) преступных намерениях ФИО14 за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Далее, в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО2), действуя, согласно ранее достигнутой договоренности с Соучастником №, находясь в кафе-кальянной «

<

данные изъяты>» расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал Соучастнику № денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученных ранее от реализации (продажи) нитриловых перчаток ФИО14, а денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей оставил себе, как процент от реализованной продукции. При этом, неосведомленный о преступных намерениях ФИО2 - ФИО15 от реализованной (проданной) продукции 

<

данные изъяты> получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Также, с целью реализации похищенной продукции у 

<

данные изъяты>, по указанию Соучастника № он (ФИО2), в неустановленное время, с целью дальнейшей реализации (продажи) похищенной продукции, разместил на интернет ресурсе «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №) под своим аккаунтом «

<

данные изъяты>» объявления о продаже следующей продукции. Так, ДД.ММ.ГГГГ, им (ФИО2) размещено объявление о продаже ленты сигнальной желто-черного цвета, длинной 

<

данные изъяты> м., в количестве 

<

данные изъяты> рулонов; ДД.ММ.ГГГГ, размещено объявление о продаже трикотажных перчаток 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> пар; ДД.ММ.ГГГГ, размещено объявление о продаже куртки 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> штук; ДД.ММ.ГГГГ, размещено объявление о продаже курток 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> штук. 

В последующем, в неустановленные дату и время, он (ФИО2), действуя по указанию Соучастника № разместил вышеуказанную продукцию на складах временного хранения, расположенные по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. 

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через интернет ресурс «

<

данные изъяты>» при неустановленных обстоятельствах реализовано следующее похищенное имущество у 

<

данные изъяты>: 

<

данные изъяты> пары трикотажных перчаток 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> рулонов ленты сигнальной желто-черного цвета, длинной 

<

данные изъяты> м., на сумму 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> курток 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> курток 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>.

Таким образом, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через интернет ресурс «

<

данные изъяты>», им (ФИО2) реализовано (продано) похищенной у 

<

данные изъяты> продукции на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

В последующем, он (ФИО2) действуя согласно достигнутой с Соучастником № договоренности, в неустановленные время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО2) при неустановленных обстоятельствах передал Соучастнику № денежное средства в сумме 

<

данные изъяты>, полученные от сбыта (продажи) продукции через интернет ресурс «

<

данные изъяты>», а денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> оставил себе, как процент от реализованной продукции. 

Тем самым, ФИО2, с целью оказания пособничества Соучастнику №, действуя согласованно и совместно с ним, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, оказал заранее обещанное содействие в сокрытии товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты>, а также его сбыте.

Таким образом, Соучастник №, Соучастник №, Соучастник №, Соучастник № и их неустановленные соучастники, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной группы похитили путем обмана имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив тем самым 

<

данные изъяты> материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму, при указанных обстоятельствах, ФИО2 совершил сокрытие и сбыт (продажу) ранее похищенного у потерпевших имущества, а полученные денежные средства, в сумме, не менее 

<

данные изъяты> передал Соучастнику №, при этом денежные средства в сумме, не менее 

<

данные изъяты>, оставив себе в качестве вознаграждения, осознавая незаконность своих действий. 

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями совершил пособничество в мошенничестве, то есть содействие в хищении чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, путем заранее обещанного сокрытия предметов, добытых преступным путем, а также сбыте похищенного имущества, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 4 ст. 159 УК РФ. 

В ходе предварительного расследования по настоящему уголовному делу с подсудимым ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, направленное на оказание содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений с указанием роли каждого из них, функциях при организации и осуществлении преступления, указании о месте хранения похищенного имущества. 

В связи с выполнением ФИО2 обязательств, предусмотренных вышеуказанным досудебным соглашением, исполняющим обязанности прокурора 

<

адрес> вынесено представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения решения по настоящему уголовному делу. 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил выполнение ФИО2 условий заключенного с ним досудебного соглашения, активное содействие подсудимого ФИО2 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления, указав, что ФИО2 дал признательные показания, изобличающие лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в инкриминируемом им преступлении, сообщил механизм совершения преступлений, сообщил о месте похищенного товара, а также способах и местах его сбыта, подтвердил эти показания в ходе проведенных с его участием следственных действиях. Государственный обвинитель просил рассматривать настоящее уголовное дело в особом порядке судебного заседания и вынесением судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено с ним добровольно и при участии защитника, согласился с предъявленным обвинением, свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Хальзов А.А. поддержал ходатайство подсудимого ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 не возражала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, ему понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия правильно квалифицированы по ст.33 ч.5 - ст.159 ч.4 УК РФ – как пособничество в мошенничестве, то есть содействие в хищении чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, путем заранее обещанного сокрытия предметов, добытых преступным путем, а также сбыте похищенного имущества.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО2 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал, в содеянном раскаивается, на учетах в специализированных медицинских учреждениях не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства жалобы на него не поступали, оказал активное содействие органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, по месту работы характеризуется положительно, полностью возместил причиненный потерпевшему ущерб. Данные обстоятельства суд признает смягчающими его наказание. Судом также учитывается, что стороной защиты не заявлено о наличии у ФИО2 каких-либо тяжелых заболеваний и отрицалось последним в судебном заседании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его роль в совершенном преступлении, сведения о личности подсудимого ФИО2, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд находит возможным исправление ФИО2 с применением к нему условного осуждения и назначает ему наказание в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ, полагая, что данное наказание будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений и правонарушений, а также с учетом совокупности смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. При назначении наказания суд учитывает положения ч.2 ст. 62 УК РФ. Одновременно с этим, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, назначения наказания в соответствии со ст. 53.1 УК РФ. Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимому данного наказания, судом не установлено. Применение к подсудимому иного вида наказания суд считает нецелесообразным.

С учетом фактических обстоятельства совершения преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории тяжести преступления, совершенного ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.33 ч.5 - ст.159 ч.4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

Обязать ФИО2 по вступлении приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за его поведением, регулярно, не реже 1 раза в месяц, являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию, представлять в инспекцию все необходимые сведения, документы, и исполнять все законные ее требования.

Разъяснить ФИО2, что неисполнение возложенных на него обязанностей является основанием для отмены условной меры наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Сергиево-Посадский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, копий апелляционных жалобы или представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Е.А. Плыгач